
 1 

 

 

 
 

 

    

OGGETTO: Determina di avvio procedura di attuazione al Progetto e nomina RUP 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 
L’APPRENDIMENTO” 2014/2020 – Asse II – INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE – FONDO EUROPEO 
DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) – REACT UE - FINANZIATO CON AVVISO PROT. OODGABMI/0035942 
DEL 24 MAGGIO 2022 AVVISO PUBBLICO PROT.N. 50636 DEL 27 DICEMBRE 2021 AMBIENTI E 
LABORATORI PER L’EDUCAZIONE E LA FORMAZIONE ALLA TRANSAZIONE ECOLOGICA  
Codice identificativo progetto: 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-133 CUP E49J22000350006 

   

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm. ii.;   

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente norme in materia 

di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge n. 59/97;   

VISTO il D.l. n. 129 del 28/08/2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma143, della legge 

13 luglio 2015, n.107", in relazione alla capacità negoziale delle singole Istituzioni Scolastiche;   

VISTO l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;   

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107;   

VISTO il Regolamento UE n. 1303 del 2013 recanti disposizioni comuni su Fondi Strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento UE n. 1301 del 2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e Il Regolamento UE n. 1304 del 2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE);   

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – competenze e 

ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea;   

VISTO l'avviso pubblico AOODGEFID/50636  del 27/12/2021 del Ministero dell’Istruzione avente ad  

oggetto: “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo: trasformazione digitale nella didattica  

e nell’organizzazione”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,  

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale  

 

 

 

 
 

 

  

                                 Istituto  Comprensivo  Statale  di  Codigoro 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado 

Codice Meccanografico: FEIC815007 – Codice Fiscale: 91016040387 
Sede Istituto e Uffici di Segreteria: Via Massarenti,1 – Tel. 0533/710427 

e-mail: feic815007@istruzione.it - feic815007@pec.istruzione.it 

 

 

 

   

Firmato digitalmente da  CAVICCHIOLI iNES

FEIC815007 - A8629AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008343 - 14/06/2022 - VII.3 - I

mailto:feic815007@istruzione.it
mailto:feic815007@pec.istruzione.it


 2 

 

 

(FESR)-  REACT EU – Asse V – Priorità di investimento:13i – (FESR) “Promuovere il superamento  

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e  

preparare, una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare  

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di  

sostenibilità per il primo ciclo” 

CONSIDERATO che l’avviso di cui sopra all’art 4, punto 6 prevede “Le istituzioni scolastiche devono 

 Acquisire  da parte del Consiglio di Istituto e del Collegio Docenti l’autorizzazione alla  

partecipazione all’avviso in questione, mediante delibera di adozione generale alla Azioni del 

 Programma operativo nazionale ovvero,  in assenza di quest’ultima, una specifica determinazione per  

il presente avviso. Tenuto conto del particolare periodo emergenziale, tali deliberazioni possono  

essere acquisite anche in una fase successiva”;  

VISTA l’approvazione delle graduatorie con decreto del direttore dell’Unità di missione del Piano  

nazionale di ripresa e resilienza 31 marzo 2022 n. 10 con la quale questa Istituzione scolastica risulta  

ammessa a finanziamento a valere sule risorse del Programma operativo nazionale “Per la scuola –  

Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020 – Asse II –Infrastrutture per l’istruzione –  

Fondo Europeo di Sviluppo Reginale (FESR) – React UE.; 

VISTA la Nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOOGAMBI/0035942 del 24  

maggio 2022  che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola  

Istituzione Scolastica per il progetto definito nella tabella sottostante; 

VISTO il Programma Annuale 2022, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del  

14.02.2022;  

RILEVATA la necessità di formalizzare l’avvio delle procedure di programmazione, nel suo 

complesso;   

RILEVATA altresì, la necessità di nominare un Responsabile Unico del Procedimento, unico per le  

fasi della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione del progetto finalizzato alla realizzazione o  

la risistemazione di orti didattici e di giardini a fini didattici, innovativi e sostenibili, all’interno di uno  

o più plessi delle istituzioni scolastiche del primo ciclo, volti anche a riqualificare giardini e cortili  

trasformandoli in ambienti di esplorazione e di apprendimento delle discipline curricolari, delle  

scienze, delle arti, dell’alimentazione, degli stili di vita salutari, della sostenibilità, favorendo nelle  

studentesse e negli studenti una comprensione esperienziale e immersiva del mondo naturale e una 

 educazione ambientale significativa e duratura.  

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della 

Stazione appaltante;   

DETERMINA 

 

Il formale avvio del progetto :  “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo: trasformazione  

digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo  

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di  

sviluppo regionale (FESR)-  REACT EU – Asse V – Priorità di investimento:13i – (FESR)  

promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle  

sue conseguenze sociali e preparare, una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo  

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.3  

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Codice identificativo progetto: 13.1.3A-

FESRPON-EM-2022-133 CUP E49J22000350006; 

di aver provveduto, con apposito atto, l’assunzione a bilancio, al Programma annuale 2022, del 

finanziamento complessivo €.  25.000,00  di cui alla nota M.I. AOOGAMBI 0035942 del 24.05.2022 

così articolato:   
  

Sottoazione 
Codice 

identificativo 
progetto 

Titolo modulo 
Importo 

autorizzato  

13.1.3A 
13.1.3A-FESRPON-

EM-2022-133 
Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo € 25.000,00 

 

 

 

Firmato digitalmente da  CAVICCHIOLI iNES

FEIC815007 - A8629AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008343 - 14/06/2022 - VII.3 - I



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

di assumere, ai sensi dell’art. n. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. n.5, comma 1, della legge 241/1990,  

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi di cui  

all’Avviso pubblico del M.I.  prot. n. 20480 del 20/07/2021;  

la  presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva e sarà presentata la Consiglio  

di Istituto affinchè provveda alla relativa ratifica nella prima seduta utile.   

La presente determina viene pubblicizzata mediante affissione all'albo della scuola e pubblicazione sul 

sito web dell’istituto all’indirizzo www.iccodigoro.edu.it   .  
 

 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Ines Cavicchioli 

        Documento firmato digitalmente 

 

Firmato digitalmente da  CAVICCHIOLI iNES

FEIC815007 - A8629AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008343 - 14/06/2022 - VII.3 - I

http://www.iccodigoro.edu.it/

		2022-06-14T13:07:19+0200
	INES CAVICCHIOLI




